



ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2024 года № 408  
г. Курган

### О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты высшего исполнительного органа Курганской области

В целях приведения нормативных правовых актов высшего исполнительного органа Курганской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Курганской области от 20 августа 1999 года № 454 «Об утверждении положений о государственных природных заказниках Курганской области» следующие изменения:

в приложениях 1 - 13:

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Государственное управление в области организации и функционирования природного заказника осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».»;

в абзаце втором пункта 2.2 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 3.2 исключить;

в пункте 4.2 приложений 1 - 4, 6, 8 - 13 слова «Федерального закона «О животном мире»» заменить словами «Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52 - ФЗ «О животном мире»»;

в пункте 4.2 приложений 5, 7 слова «с Федеральным законом «О животном мире»» заменить словами «со статьей 27 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52 - ФЗ «О животном мире»»;

в приложениях 1 - 4, 6, 8 - 13:

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.»;

в пункте 5.2 слова «в соответствии с Федеральным законом «Об особо охраняемых природных территориях»» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»»;

пункт 5.2 приложений 5, 7 изложить в следующей редакции:

«5.2. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

2. Внести в приложение 1 к постановлению Администрации (Правительства) Курганской области от 26 июня 2002 года № 251 «О Щучанском государственном природном (зоологическом) заказнике и о внесении изменений в постановление Администрации Курганской области от 20 августа 1997 года № 527 «О предоставлении охотничьих угодий охотпользователям» следующие изменения:

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Государственное управление в области организации и функционирования природного заказника осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях.»»;

в абзаце втором пункта 2.2 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 3.2 исключить;

в пункте 4.2 слова «Федерального закона «О животном мире»» заменить словами «Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире»»;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

3. Внести в постановление Администрации (Правительства) Курганской области от 26 июня 2006 года № 203 «Об утверждении положений о Шатровском государственном природном (зоологическом) заказнике и Прорывинском государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике» следующие изменения:

1) в приложении 1:

в подпункте 1 пункта 10 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 15 исключить;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.»;

2) в приложении 2:

в абзаце втором пункта 9 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 14 исключить;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

4. Внести в приложения 1 и 2 к постановлению Правительства Курганской области от 29 декабря 2008 года № 612 «О государственных природных (зоологических) заказниках» следующие изменения:

в пункте 5 слова «Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области» заменить словами «Управление охотничьего хозяйства Курганской области»;

в абзаце втором пункта 7 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

в абзаце первом пункта 8 слова «Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области» заменить словами «Управление охотничьего хозяйства Курганской области»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 11 исключить;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

5. Внести в постановление Правительства Курганской области от 15 марта 2016 года № 40 «О Половинском государственном природном (зоологическом) заказнике регионального значения» следующие изменения:

в абзаце втором пункта 10 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 15 исключить;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

6. Внести в постановление Правительства Курганской области от 11 апреля 2017 года № 119 «О Шадринском государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения» следующие изменения:

в абзаце втором пункта 10 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации заказника.»;

пункт 14 исключить;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

7. Внести в постановление Правительства Курганской области от 16 мая 2017 года № 155 «О Курганском государственном природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения» следующие изменения:

в абзаце втором пункта 10 слова «государственному надзору» заменить словами «государственному контролю (надзору)»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Заказник находится в ведении Управления охотничьего хозяйства Курганской области, выполняющего функцию администрации.»;

пункт 19 исключить;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории заказника осуществляется уполномоченными должностными лицами Управления охотничьего хозяйства Курганской области.».

8. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Курганской области.

Первый заместитель Губернатора  
Курганской области - руководитель  
Аппарата Губернатора Курганской области

А.И. Алексеев